

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świętecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgry, z jednorazową przesyłką poczt., z dwurazową, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show quarterly and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) nadesłać należy do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hl. w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscow. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow. administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie... Adresy redakcyjnych i administracyjnych biur w różnych miastach.

Od administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o wcześnie nadanie prenumeraty.

„Nowa Reforma“ wychodzi obecnie dwa razy dziennie:

o godzinie 5 rano i o piątej po południu. Pomimo znacznego zwiększenia kosztów wydawnictwa, prenumerata nie została podwyższona i wynosi kwartalnie: w Krakowie: 6 koron; w kraju: z jednorazową przesyłką 8 kor., z dwurazową przesyłką 9 K 50 halercy.

Nowi prenumeratorki zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymają bezpłatnie początek drukującej się w felietonie naszym powieści St. Żeromskiego p. t.:

„Dzieje grzechu“.

Prenumeratorki „Nowej Reformy“ nabywać także mogą po znacznie niższej cenie ilustrowany dwutygodnik lwowski

„Nowe Mody“.

Prenumerata kwartalna wynosi 2 kor. 40 h.

Burza rewolucyjna w Rumunii.

Rozruchy agrarne w Rumunii, które w pierwszych dniach wrzesnia się wyjątkowo przeciwko żydom, zamieniają się obecnie na groźny ruch rewolucyjny przeciwko rządowi i tej warstwie, na której rząd dotychczas głównie się opierał, przeciwko bojarom. Z ostatnich depech widać, że nie jest to wyłącznie impulsywny wybuch rozpaczy wyzyskiwanego ludu, jak usiłowano w opinii publicznej ze strony urzędowej, lecz że mamy tu przed sobą akcję, z dawną przygotowana i zorganizowana, akcję, która ma głębsze przyczyny a także dalsze cele, niż jedynie ograbienie i wypędzenie żydowskich pośredników trustów dzierżawnych. Nagle bowiem porwy ten znajduje przywódców i kierowników, pojawiają się proklamacje o charakterze socjalno-rewolucyjnym, w jednym zaś miejscu wyraża się wśród rozbojów i pożogę myśl proklamowania chłopskiej republiki. Autorem jednej z tych odezw, wyzających lud do walki już nie tylko przeciwko wielkim właścicielom ziemskim i ich agentom, lecz także przeciwko rządowi i królówi, ma być — rządowy prokurator. A także z wielu innych stron nadchodzą wieści, że chłopci otrzymują wprost poparcie ze strony rozmaitych funkcyjaryuszów państwowych.

Zdumionym oczom Europy, która dotychczas na mocy fałszywych, jak się dziś okazuje, relacji, uważała Rumunię za kraj dobrej rządzonej, majdującej się w pełni rozkwitu kulturalnego i ekonomicznego, odsłania się tam nagle obraz dzikiej wprost anarchii. Jeden silniejszy pęd — ruch wystarczący, aby rozwiać i zetrzeć ten blichtrz szluczny i ukazać nam pod nim okropne wprost stosunki socjalne i prawdziwe bagno zbutwiałej, zdeprawowanej administracji. Okazuje się w całej pełni, że główna część winy obecnego wybuchu należy do ludu, spada nie tyle na żydowskich dzierżawców, ile na tych, którym oni służyli za narzędzie do wyzyskiwania ludu i na rząd, który system ten najspokojniej tolerował.

Gospodarka latyfundiarna, niezmiernie szkodliwa dla rozwoju społecznego i ekonomicznego każdego kraju, tu wybujała do nadzwyczajnego rozmiarów i to w najgłębszym kierunku. Podczas gdy cztery piąte całej ludności Rumunii żyje z rolnictwa, większa własność ziemska obejmuje tam niemal połowę całego rolnego arealu państwa, a z tej własności przeszło 60

procent używa nie za warsztat racjonalnego gospodarstwa, lecz za środek do rabunkowego wprost wyzysku bezrolnych lub małorolnych chłopów. Bez trudu i kłopotu wielcy właściciele ziemscy wyściskali tam w ten sposób prawdziwie lichwiarską rentę z ziemi, a rząd, pozostający najzupełniej pod ich wpływem, niczego nie podejmował, ażeby tym chorobliwym stosunkom położyć koniec.

Dziś mści się to na całym kraju wprost w sposób srogi, mści się tak na winnych, jak i na niewinnych. Wyzyskiwany całymi latami lud, zyskał sprzymierzeńców w innych warstwach ludności, i zrywa się ruch, posiadający wszelkie znamiona rewolucji.

I w takiej chwili gabinet, który nie miało się przyczynić do wytworzenia tych stosunków — przerażony i bezradny ustępuje z pola i oddaje rządy w ręce gabinetu liberalnego. Lecz zmiana ta nie wynagrodzi już olbrzymich szkód i strat, jakie system dotychczasowy wyrządził Rumunii. Sytuacja przedstawia się tam nie tylko jako poważna, lecz nawet groźna, i tylko nagłe a radykalne reformy zdołają zażegnać burzę, która zawisła nagle nad całym państwem.

Z Dumy.

Piątkowe posiedzenie Dumy zaznaczyło się znowu pamiętnie w historii młodocianego parlamentu rosyjskiego.

Na porządek dzienny weszła mianowicie sprawa wyboru komisji głodowej i określenia jej kompetencji. Można było z góry przypuścić, że demagogiczna część lewicy skorzysta z tego, aby postawić szereg wniosków, obliczonych wyłącznie na efekt, i że będzie starała się użyć tej komisji jako doskonałego narzędzia do „uświadomienia i organizowania mas“. Z drugiej strony było rzeczą jasną, że ściśle konstytucyjne centrum kadeckie i inne umiarkowane grupy, nie mówiąc już o prawicy, użyją wszelkich środków, aby te demagogiczne dążności skrajnej lewicy, a przedewszystkiem socjal-demokratów, udaremnić.

W przedwzięciu zaciętej walki i w zrozumieniu niezmiernie ważności jej rezultatu dla dalszych losów Dumy, wydelegowali kadecki najświetlejszych swoich parlamentarystów i polemistów: Rodiczewa, Hessena i Kiesewettera, którzy po kolei bronić mieli wniosku, postawionego przez tę partję, a broniącego jej następująco: „Zgodnie z art. 5 regulaminu Dumy i § 3 przepisów o porządku rozprawy budżetu, Duma wybierze osobną komisję, celem rozpatrzenia sumy preliminarjnych na kosztą aprowizacji głodnych w związku z ogólnym tokiem aprowizacyjnej operacji“.

W przeciwstawieniu do tego wniosku postawił poseł Dułgopolow w imieniu klubu socjalno-rewolucyjnego następujące wnioski: „Biorąc na uwagę, że skomplikowana sprawa pomocy głodnym i organizacja robót dla pozabawionych pracy, może być załatwiona odpowiednio i prawidłowo jedynie przy pomocy samego narodu, grupa socjalno-rewolucyjna domaga się natychmiastowego wybrania komisji z 33 członków Dumy, której należy poruczyć, co następuje: 1) Opracować natychmiast na podstawie danych o głodzie przybliżony preliminarz wydatków na aprowizację głodnych i organizację robót dla pozabawionych pracy, 2) opracować i w ustanowionym porządku przedłożyć Dumie projekt tymczasowych prawideł o organizacji narodowych komitetów pomocy dla głodnych i pozabawionych pracy, do rozporządzenia których to komitetów powinny być oddane wyasygnowane sumy; 3) opracować projekt ustawy o stałej organizacji aprowizacji w kierunku poruczenia jej samej ludności, a mianowicie narodowym komitetom aprowizacyjnym; 4) poruczyć komisji przeprowadzenie ści-

słej rewizji działalności organów rządowych w sprawie aprowizacji za czas od 1905 do 1907 roku i zbadać, o ile asygnowane na ten cel sumy zużytkowane zostały prawidłowo. Jak organizacja narodowych komitetów aprowizacyjnych, tak i zbadanie działalności rządu powinny być przeprowadzone pod kontrolą całej Dumy i drogą osobistych badań, przeprowadzanych przez poszczególnych członków komisji w okolicach, dotkniętych głodem“.

Jak widzimy, wszystkie partje zgodziły się na to, aby komisję głodową wybrać. Różnice zapatrywań istniały tylko co do zakresu kompetencji tej komisji i tak, kiedy kadeci chcieli, aby komisja ta, jako pewnego rodzaju subkomisja budżetowa, rozpatrzyła sprawę aprowizacji tylko ze stanowiska budżetu, t. j. określiła wysokość sum na ten cel preliminarjnych i sposób ich wydatkowania, to trudnicy, socjal-demokraci i socjal-rewolucjonisci, zapragnęli uczynić z tej komisji jakąś osobną władzę aprowizacyjną, a więc władzę wykonawczą, któraaby wysyłała swoich inspektorów na miejsca klęski głodowej, naturalnie w celach agitacyjnych przedewszystkiem, a nie tyle w aprowizacyjnych. Wszystkie w tym kierunku stawiane poprawki i „uzupełnienia“ wniosku Rodiczewa, przekraczały zakres kompetencji samej Dumy i czynione były świadomie w celu wywołania konfliktu z rządem, albo też z prostego analfabetyzmu parlamentarnego.

Sześciogodzina dyskusja miała wyrównać te zasadnicze różnice zapatrywań, ale w rzeczywistości doprowadziła do rezultatu wręcz odmiennego. W charakterze referenta z ramienia stronnictwa kadeckiego, wystąpił Rodiczew, uzasadniając swoją rezolucję i wykazując bezużyteczność, bezprawność i szkodliwość dodatkowych wniosków, stawianych przez skrajną lewicę.

Rozpoczęły się długie polemiki, nudne, jałowe i zgola nieporządne, nie na temat samej komisji i jej kompetencji, ale na temat stanowiska kadetów w tej sprawie. Ze skrajnej lewicy zapisał się do głosu legion mówców, przeważnie z pośród uboższych duchem, którzy starym swoim zwyczajem zaczęli wywozić żale i wyładowywać swoją frazologję socjologiczną, zaczerpniętą z groszowych broszurek agitacyjnych.

Najwięcej chodziło lewicy o to, aby komisja głodowa miała prawo wysyłać do okolic dotkniętych głodem swoich delegatów rzekomo dla przeprowadzenia „badań na miejscu“, a w gruncie rzeczy dla agitacji. Naprótno Rodiczew, Hessen i Kiesewetter wykazywali, jak na dloni niedopuszczalność i bezskuteczność czegoś podobnego, lewica nie dała sobie wybić tego gwoźdźca z głowy, a natomiast z wielkiem zadowoleniem podnosiła, że kadeci w tej tak pięknej sprawie, jak aprowizacja głodnych, idą razem z prawicą.

Mówcy kadecy dowodzili, że Duma nie ma prawa wysyłać żadnych rewizorów, że rząd tych rewizorów nie uzna, że przybywszy na miejsca nie otrzymają oni od przedstawicieli władz miejscowych żadnych danych oficjalnych i będąc tylko podróżnikami, interesującymi się kwestiami agrarnymi, obudzą wśród ludności nieziszczalne nadzieje, wywołają swoim pojawieniem się tysiące petycji ze strony ludności, których nie będą mogli uwzględnić, czem przyczynią się tylko do osłabienia autorytetu Dumy i t. d. Wszystkie te argumenty jednak pozostały bezskutecznymi. Kiedy wreszcie dyskusja zabagniała się ostatecznie i kiedy celem oczyszczenia jej uchwalono skrócić mowę tylko do pięciu minut, co na elokwencyjnych trudników i socjalistów wypłynęło bardzo łagodząco, zabrał nagle głos Stołypin i zaznaczywszy, że wprawdzie wybór komisji dla spraw głodowych nie zgadza się z przepisami w tej mierze porządkiem, to jednak on w imieniu swojego

rządu przyłącza się do wniosku Rodiczewa i popiera go w całej jego rozciągłości.

Oświadczenie to wywołało niesłychaną sensację. Zaszedł fakt niespodziewany, że rząd, który rozwiązał pierwszą Dumę i zaprowadził sądy polowe, teraz poparł wniosek partji, nie uznany przez siebie za legalny, i to wniosek, o którym sam oświadczył, że nie zgadza się z odnosnemi przepisami.

Na lewicy zapanowało ogromne poruszenie. Zarządzone przed ostatecznym głosowaniem pąże, wyzykali liderzy grup lewicy, aby pozyczyć swoich pupilów, jak mają głosować. A po użyczeniu to było tak oryginalne, że lewica postanowiła głosować wogóle przeciw wnioskowi Rodiczewa, t. j. przeciw utworzeniu komisji głodowej, wskutek czego sama z sobą stała w jaskrawej sprzeczności, aby tylko nie głosować za tem, na co zgodził się także Stołypin.

Rezultatem tej jałowej opozycji dla opozycji było, że wniosek Rodiczewa przeszedł 265 głosami kadetów, centrum, październików i skrajnej prawicy, przeciw 158 głosom trudników, „enesów“, „esdeków“, i „eserów“.

Głosowanie to stanowiło niemal epokę w dziejach konstytucjonalizmu rosyjskiego i to z dwóch powodów: po pierwsze rząd poparł większość Dumy i poszedł z nią razem, a silne stronnictwo konstytucyjno-demokratyczne, które dotąd grawi towało ciągle ku lewicy i stałe przez rząd było oskarżane o utajoną rewolucyjność, zdecydowało się na stanowcze zerwanie z żywiołami lewicy i poszedłszy razem z umiarkowanymi i konserwatywnymi grupami, dowiodło, że w Dumie dzisiejszej możliwe jest utworzenie większości z centrum i prawicy.

Fakty te będą niewątpliwie brzemienne w następstwie, które wpłyną bardzo zasadniczo na dalsze ukształtowanie się losów Dumy i Rosji.

Wojna w środkowej Ameryce.

Państwo Ameryki Środkowej są znów widownią rewolucji i wojny — o ile wojna nazwać można starcia i utarczki między państwami, z których tylko jedno posiada więcej, niż milion mieszkańców, cztery inne zaś wykazują liczbę ludności od ćwierć miliona do niespełna miliona. Europa z dawną zresztą przywykła już do wieści rewolucyjnych i wojennych z tych stron. Odkad w trzecim dziesiątku lat zeszłego stulecia te dawniejsze prowincje hiszpańskie wywalczyły sobie wolność i niepodległość, odkad każda zamieniła się na państwo samoistne, na osobną republikę, bogdaj czy mijał rok, w którymby przynajmniej w jednej z nich nie rozległy się surmy wojenne, nie toczyła się walka bratobójcza.

Bratobójcza! I ten wyraz nie da się zastosoować do tamtejszych wojen domowych. Trudno dopatrzeć się znamion braterstwa narodowego wśród ludności, złożonej już nie z kilku szczepli, lecz z kilku ras, z żywiołów nie tylko już różnorodnych, lecz i różnokolorowych. Dawniejsi biali zdobywcy i panowie tych ziem stanowią dziś zaledwie 5 procent ogólnej liczby ludności, tyle mniej więcej przypada także na drugą kategorię przybyszów, czystej krwi murzynów, potomków dawniejszych niewolników. Główną część ludności stanowią Indianie rozmaitych plemion i szczepli, po części już „cywilizowani“, po części jeszcze pół, lub zupełnie dzicy. Co najmniej zaś czwarta część mieszkańców, to mieszkańcy wszystkich tych trzech ras, młaci, zamobsi, kwadroni, o wszelkich możliwych odcieniach barwy ciała.

Jeden z poważnych znawców tamtejszych

stosunków wyraził się niegdyś o tych miesiącach, że odziedziczyli po swoich ojcach wszystkie najgorsze przymioty rasy, a ani jednego dobrego. Charakterystyka ta najzupełniej trafna. Ludność tamtejsza, która wobec bogactwa swej ziemi, mogłaby opływać we wszystko, wskutek swego lenistwa, nieudalstwa i swej niesforności wegetuje w najniezdrowszych warunkach bytu. Cywilizacja nie zapuściła tam jeszcze głębiej swych korzeni, a co dziś stworzą wybitniejsze kultura, umysłowością i energią jednostki, zniszczy zaraz najazttr zawiść i indolencja mas.

Przyroda i klimat składają się tam na prawdziwy raj ziemski, lecz dużo lat jeszcze upłynie, zanim mieszkancy tych ziem staną się godni takiego raju. Niema produktu stref podzwrotnikowych, któreby tam nie rosły i nie wydawały plonów obfitych. Głównymi produktami eksportu są: kawa, kakao, indygo, wanilia, bawełna, cukier, tytoń, koszenia, drzewa farbiarskie i drogocenne drzewo użytkowe, wśród którego pierwsze miejsce zajmuje mahon.

Z pięciu republik tamtejszych największą i najludniejszą jest granicząca z Meksykiem Guatemala, licząca na obszarze równoważającym Królestwu kongresowemu półtora miliona mieszkańców. Najdalej na południe wysunięta Costarica obejmuje 1000 mil kwadratowych i zaledwie ćwierć miliona mieszkańców. Z trzech środkowych największą jest Nikaragua, której obszar również przekracza dwa tysiące mil kwadratowych, lecz na tym obszarze żyje zaledwie 400.000 ludzi. Nieco więcej ludności liczy republika Honduras na podobnie wielkim obszarze. Najgłębiej zaludniona jest republika San Salvador, najmniejsza ze wszystkich. Liczba jej mieszkańców dochodzi do miliona na przestrzeni równąjącej się mniej więcej Murawom.

Obecnie — toczy się wojna między temi trzema republikami. Powód do wojny dała nowa rewolucja w państwie Honduras, która wybuchła już w roku zeszłym przeciwko prezydentowi Bouilla. Rewolucjonisci tamtejsi znaleźli poparcie ze strony rządu Nicaraguy. Prezydent tej republiki Zelaga zaprzagnął zdobyć dla swego państwa hegemonię nad innymi republikami i już od dawną miesopłótę do ich spraw wewnetrznych. Rząd Stanów Zjednoczonych usiłował pogodzić przeciwników i zaproponował sąd rozjemczy, lecz propozycję tę odrzucono. Obecnie republika Honduras popiera się na pomoc republiki San Salvador, atoli połączone ich siły — jak donoszą depeze — poniosły ciężką klęskę. Z wiadomości o zajęciu miasta Comanagua wynika, że większa już część republiki Honduras znajduje się już w rękach rewolucjonistów tamtejszych i wojsk nikaraguańskich. Inna depeza donosi, że wobec tego także republiki Guatemala i Costarica mobilizują swoje siły zbrojne, aby ukrocić zabiorcze zapędy Nicaraguy.

Rząd Stanów Zjednoczonych usiłuje jeszcze interweniować drogą pokojową. Rychło atoli zapewne siła zmusi te państwa do zaniechania wojny, która wielką szkodę wyrządza kapitałom zagranicznym, ulokowanym tam w rozmaitych przedsiębiorstwach.

Pomyłka w zabójstwie.

Thun, 23 marca.

Nikt nie ujdzie swojego losu. Uciekłem od zajęć dziennikarskich i wogóle od pióra aż do Szwarzycy, sądząc prztem, że loskot spadającej lawiny mniej wstrząsa, niż głuchy odgłos strzeliw z branninga — a tymczasem zaledwie spędziłem wśród majestatycznych gór kilkanaście dni w spokoju, zaskoczyła mnie i tutaj „sprawa polityczna“. Chodzi o proces, który się rozpocznie w poniedziałek przed tutejszym sądem przysięgłych przeciwko pannie Tatyianie, żeby iść niewzruszenie. Kiedy indziej, ulegając wrodzonemu uczuciu niesmiałości, byłaby kwadransami wahała się i trwożyła. Teraz wbiegła na schody i nacisnęła dzwonek, jak do własnego mieszkania. Otworzył drzwi stary służący, z którego oczu policzek, czerepa życie już wszystko wyjadło. Martwe oczy — szczerą ziemią... Obudził w Ewie wstręt — przeczucie, jak widok glisty, czy rozdeptanego ślimaka.

— Czy pan redaktor jest w domu? — Niezdziela. Pan redaktor nie przyjmuje. — Proszę podać mój bilet. — Rozdeptane oczy patrzą na ów bilet, później w dwa osoby z takim zainteresowaniem, jakby patrzyły w otwarty i wystygły piec. Dwie duże srebrne monety.

Poszedł. — Niema go, niema, niema! — Ewa marzy. Kombinuje, kłamie, obmyśla niestworzone historie, składa na poczekaniu ambaje, chwytą z przestworza duby smalone i odzraca, jako nieodpowiednie. Jeżeli ją ten duren nie przynjmie? Co wtedy robić? Jak wtedy postąpić? — Pan redaktor prosi.

Gabinet redakcyjny, Stosy piśmidel wszelkiego rodzaju. Wycinki, notesy, czerwony ołówek. Kurz. Nuda. Kołatanie ściennego zegara. Usiadła na fotelu, obok biurka. Poprawiała włosy, bluzkę, wysunęła bućki w taki sposób, żeby go pan redaktor spostrzegł odrazu i nie odprawił z kwitkiem. Marzyła wówczas: — Łukasz, przyjdź, Łukasz... (C. d. n.)

Stefan Żeromski.

Dzieje grzechu.

30 (Ciąg dalszy).

— Dzieci zapomnia o matce, co za niemi aż do szaleństwa przepadała, której serce po milion razy przesywał czarny stupek ręki, pokazujący gorączkę. Chodziła nocą bosa i półnaga podłuchiwała oddechy, czatowała rankami na przebudzenie, była, jak pies, wierna, a noc tylko ciemna wie, ile dla nich przecierpiała. Serce jej było pragnieniem ich szczęścia, ręce były narzędziami do budowania ich dobrej doli... Zapomną, jak o rzeczy nieużytecznej, zniszczonej, starej, niemilej, gdy będzie sama twarz w twarz ze śmiercią. Odejdą z uśmiechami, zwróconemi do życia, do pierwszego pięknego przechodnia. I zapomną... Mężowie zapominają o żonach, które im poświęciły pierwsze bicia serca miłującego i im się tylko oddały. Szaleją, biją czołami o mur, pistolet przykładają do skroni. Zapominają... — A są tacy, co nie... — Wszystko odchodzi pod dach Wiecznego Boga. Do tego strasznego składu, gdzie już powtórnie nie odszukasz. A ja ci tak dzisiaj radzę, żebyś go całkiem nie zapomniała, bo już, widać, na nieszczęście, nie zapomniaś, ani zbyt mocno nie pamiętała, bo nędźnie zginięsz. Weź to do serca i pracuj nad sobą. Dzień i noc pracuj!

Ewa w szlochach oparła głowę na piersiach matki. Stały długo, kłkając, wcielone duchem i ciałem jedna w drugą, jakoby na nowo jeden, oplątany krwionocnymi żyłami, nierozdzielny twór natury. Ewa ocknęła się pierwsza. Zalane łzami oczy utopiła w oczach matki. Usta jakby krwi pełne ledwo, ledwo szeptały: — Mamo, ja wezmę ten pokój! Będę za niego miesięcznie tyleż samo, co on, płaciła. Tu się przeniosę i zamieszkać. Ja potrzebuję być sama. Będę zarabiała jeszcze więcej. Przecie zarabiam tyle, że mogę to samo zapłacić, co on. Stara pani patrzyła ponuro w ziemię. Mruknela: — Nie wiele ci to pomoże, a nam krzywdę. — Więc ja już nigdy nie będę człowiekiem! Żebym trzysta rubli zarabiała miesięcznie, to także muszę siedzieć za parawanem? Wciążnie wasza, wasza!..

— A bierz sobie, bierz pokój! blisko dwieście rubli rocznie, jak w błoto rzucił. — „Ci devant“ piękność wyszła z pokoju, wyniosła podnosząc głowę. Teżoż jeszcze dnia Ewa przeprowadziła się do pokoju, zajmowanego poprzednio przez Niepołomskiego. Umieściła tam wszystkie swe rzeczy, cały swój dobytek. Pościeliła na żelaznym łóżku w taki sam sposób, jak było u niego. Rzeczy, które były w użyciu tego lokatora, ustawiła z pietyzmem. Po powrocie z biura, zamknięta na klucz, całemi godzinami zajmowała się czyszczeniem, myciem, podklejaniem tapet, malowaniem podłóg i t. d., aż do doprowadzenia ową izdebkę do stanu jakiejś niewypowiedzianej doskonałości i niewątpliwego uroku. Zmieniła to miejsce w

świętynkę, czy muzeum. Stare, tandetne graty stały się niemal piękne i dzwinnie w swem prostactwie szacowane na lustrzanej podłodze, wobec nieskalanych ścian i przezroczystych okien. Pokój ten pełen był zapachu kwiatów i subtelnych perfum. Na ścianach zjawily się dwie ryciny niejako wydobyte z listów Łukasza Niepołomskiego, a po długich poszukiwaniach i za drogie pieniądze zdobyte u antykwaryuszów. Jedną z nich — to był Otello, zbliżający się w nocy do Desdemony, piękny sztych angielski, druga — to portret Alfreda de Vigny. Nikt z domowników nie przekroczył ani razu progu tego pokoju. Doprowadziwszy go do stanu doskonałości, właścicielka zamknęła drzwi na klucz dla wszystkich, bez wyjątku. Drzwi były zamknięte pod jej nieobecność. Nie odmykała ich również, gdy była u siebie. Sama sprzątała. Były tam książki, których mnóstwo pochłaniała teraz, już to wypożyczone z czytelni, już nabyte. Miała w zamknięciu swe listy.

Żyła tak miesiącami w zupełnem odudzeniu, „nie nie mówiąc“ — to znaczy, nie wyjawiając ani jedną sylabę obrzytniej pieśni swej duszy, żyła na pustkowiu, jakby w celi, w lesie, czy niedostępnych górach.

Dni powszednie, w znacznej części wypełnione pracą biurową, mijały łatwiej, ale niedziela i święta... Dni świąteczne były długie, pełne smutku potężnego, jak noc, smutku, który nie ustępował przed najgłębszym wysiłkiem woli — potęgi, jak noc nie ustępuje przed sztucznym światłem człowieczym, — smutku, co odchodził wówczas dopiero, gdy dopełniła się

jego niewiadoma miara. Rano w niedzielę Ewa zazwyczaj wychodziła do czytelni publicznej. W ciągu dwu, trzech godzin, przeglądała czasopisma z ostatniego tygodnia. Na jesieni już w drugiej połowie września, trafiła się pewna niedziela niezwykła. Ewa dość już długo czytała i powzięła zamiar, żeby wyjść. Sala czytelnianna pełna kurzu, szelestu, kaszlu siedzących bibularzów, poczęła ją nużyć. Jeszcze jedno jakieś czasopismo tygodniowe — i koniec zabawy. Powróć do domu...

Wyciągnęła rękę po pismo, mając już wyrzyta, w mózgu obraz ruchliwej ulicy, potwornej i obecnej ulicy, obraz podwórza, schodów, drzwi do mieszkania. Przed oczyma miała spalży równie obca, cudze, odpychające, jak obraz ulicy. Czują poza sobą tłum wszędzie obecny, ścigający samotność, tłum natrętny, tłum goniec i donosieli. To wszystko, co było w życiu i w piśmie, nie miało z nią, z jej sprawami, z jej „kwestją“, z piekielnymi artykułami jej życia — żadnego zgola łącznika. Zaczęła czytać artykuł w naukowym tygodniku. Przeczytała. Nuda, nuda... Otworzyła kartę, żeby zobaczyć następujący artykuł, rezerwar nudy innego pokroju!..

I nagle — trzask w głowie, płomień w oczach, szum w uszach. U dołu artykułu podpis — Łukasz Niepołomski. Nieci się w piersiach początek pożaru, cichy ogień. Jego wezwoje języki pelzają w koło czaszki, wskakują we włosy. Wicher radości buchnie w ów ogień. Adres redakcyjny... Złożyła ostrożnie pismo i bez szelestu wyszła. Szum w głowie... Na ulicy dowzięła decy-

lat blisko czterdziestu i nikt jej nigdy nie kwesty...

Z powodu tych skutecznosci stara wyrazilo zgro...

Zmarli. W Warszawie zmarl w dniu 25 b. m. znany...

Z Warszawy. Zawiązali się komitet kobiet dla uczczenia...

Ze swiata.

Z Warszawy. Zawiązali się komitet kobiet dla uczczenia...

Z Warszawy. Zawiązali się komitet kobiet dla uczczenia...

Z Warszawy. Zawiązali się komitet kobiet dla uczczenia...

W niedzielę o godz. 9 wieczór dwaj nieznan...

Wyrok śmierci. Z Łęczycy donoszą: W dniu...

Smierć dr Bergmanna. Z Berlina telegrafują...

Znakomity chirurg berliński, profesor Berg...

Zywy rozstrzelany. Dziennik moskiewski „Pa...

Zdarzyła się rzecz nadzwyczajna! Zmarłych...

Dr Mauchamp, zamordowany przez krajowców...

champ, ujrzawszy tłum przed swoim domem, poja...

Ze stowarzyszeń.

Z uniwersytetu ludowego. Oddział młodzieży...

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy rękodziel...

Znaczyć należy, że Stowarzyszenie wzajemnej...

Zebrań czeladzi budowlanej. Wczoraj po po...

Znaczyć należy, że Stowarzyszenie wzajemnej...

Ze stowarzyszeń.

Z uniwersytetu ludowego im. Adama Mickie...

Z Warszawy. Zawiązali się komitet kobiet dla...

Z Warszawy. Zawiązali się komitet kobiet dla...

klów wykładowych po raz pierwszy w tym roku...

Nowa ustawa konwersyjna. Z dnem 1 marca...

Koncert Barcewicz z 15 b. m. przyniósł czystego...

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierw...

Dział ekonomiczny.

Spółka fakturowa w Krakowie. W niedzielę...

Z Union-Banku z Wiednia donoszą: Na dzisie...

Revolucja w Rumunii.

Atak chłopów na Galacz. Bukareszt. Onegdaj...

Na Wołoszy. Sofia. Z bułgarskich miast naddunajskich...

Zbiegowie z Rumunii. Sofia. Według wiadomości, nadchodzących...

Zmiana gabinetu w Rumunii.

Bukareszt. Ustupający prezydent gabinetu...

watywno-liberalnego. Król znużony propozyc...

Wiedeń. Dzienniki tutejsze donoszą z Bukar...

Proklamacja do wojska.

Jassy. Komendant korpusu mołdawskiego, gene...

Dezerercja rezerwistów.

Bukareszt. Powołani pod broń rezerwiści...

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Warszawa. Sąd polowy skazał trzy osoby na...

Stołypin skłonny do ustępstw.

Petersburg. „Rus” pisze: Premier Stołypin z...

Pogrzeb Pobiedonoscewa.

Petersburg. Pogrzeb Pobiedonoscewa odbył...

Z uniwersytetu kijowskiego.

Kijów. Rada profesorów uniwersytetu opraco...

Pomyłka w zabójstwie.

Thun. Rozpoczęta wczoraj rozprawa (zob. ar...

Leontiewna czyni bardzo sympatyczne wraże...

Revolucja w Rumunii.

Atak chłopów na Galacz. Bukareszt. Onegdaj...

Na Wołoszy.

Sofia. Z bułgarskich miast naddunajskich na...

Zbiegowie z Rumunii.

Sofia. Według wiadomości, nadchodzących z...

Zmiana gabinetu w Rumunii.

Bukareszt. Ustupający prezydent gabinetu...

— E, cóż tam, byli to sami robotnicy. (Poru...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

Budapeszt. Niektóre dzienniki doniosły o ma...

Zdrowie Kossutha.

Budapeszt. W stanie zdrowia Kossutha nast...

Przeciw Welfom.

Brunswik. Zgromadzenie, w którym wzięło...

Bülów i Tittoni.

Rapallo. Kanclerz państwa niemieckiego Bü...

Burzliwy strajk.

Berno. W miejscowości Vevey w kantonie Wa...

Reformy socjalne w Bułgarii.

Sofia. Prezydent gabinetu Gudew zażąda...

Oficerowie rosyjscy gośćmi króla Edwarda.

London. Król Edward zaprosił do siebie 120...

Petersburg. (Pet. Ag. tel.)

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Dyrektor Pet. Ag...

Michał Konopiński.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał...

NADEŚLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą o redakcyi.)

Każdy kupujący

moim handlu papieru pod firmą

Emil E. Jarosz;

Kraków, Plac Maryacki 1, 2,

choćby najmniejszą drobnostką, otrzyma gratis...

Radca budownictwa

Ferdynand Wseteczka

rząd. antoryzowany inżynier budowy, otworzył...

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 26 marca. (Giełda południowa.)

Marki 117.92. Renta majowa 98.50. Renta koronowa...

Cennik lzby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Table with columns: Ruble papierowe, I. Waluty, II. Listy zastawne, III. Obligacje i pożyczki.

Fabryczny skład PARASOLI i parasolek. Ceny bez konkurencyi. Anastazy F R O N C Z Torebki damskie najnowsze wzory, w Krakowie, Floryńska 17.

Poszukuję spółnika
 ohrześć. (ewentualnie cichego) do nader intratnego interesu, otworzyć się mającego, dotychczas w całej Galicyi nie istniejącego, z kapitałem 6000 kor., gwarantując co najmniej 20% czystego zysku. Współdziałanie niekonicieczny.
 Zgłoszenia: Lwów, ul. Panińska 32, parter 3. 1395 2 3

Torty, mazurki, przekładane, babki i inne wyroby
 poleca cukiernia
W. NOWAK w Bocim.
 Przy zamówiach po nad 10 zlr. opakowania nie liczy się. 1355 5 5

Do sprzedania:
 Kocioł parowy o 16 metr. powierzchni ogrzewalnej, maszyna parowa o sile 8-12 koni, z powodu zapotrzebowania większej maszyny. — M. L. Dobrowolski, fabryka opatrunków chirurgicznych w Podgórzu (Kalwaryjska 18). 1376 5 6

Znakomita Herbata z wieżą
 wszędzie w kraju do nabycia
SZARSKI I SYN
 w Krakowie.
 Rok założenia 1853. 128 34 0

„LE FERMENT”
 Kraków, ul. Podwale L. 5.
 Wyłączne zastępstwo na całą Austryę.
 Wyrób mleka i fermentu płynnego za pomocą „Laktobacyliny”, według metody Dra Miecznikowa, profesora instytutu Pasteura w Paryżu. Sprzedaż tych wyróbów oraz laktobacyliny w proszku i w pastylkach, broszury i wyjaśnienia traktujące o działaniu na zdrowie tego środka żywożywnego na żądanie darmo i opłatnie. Gwarancja tylko za wyroby opatrzone oryginalną banderolą! 701 13 0

Znakomite sardynki norweskie
 w pomidorach, marynowane i wędzone — w oliwie — poleca handel towarów kolonialnych pod firmą
Wojciech Olszowski
 w Krakowie, 788 9 0
 Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

SAMOU CZEK
 Polsko-Niemiecki kurs I-azy K 210, kurs II-gi K 480.
 Polsko-Francuski kurs I-azy K 360, kurs II-gi K 460.
 Polsko-Angielski kurs I-azy K 280, kurs II-gi K 360.
 Polsko-Rosyjski kurs I-azy K 420, kurs II-gi K 540.
 Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi K 180. (140 6 24)

ROSSKOPFA PATENT LUB ROSSKOPFA KOLEJOWY ZEGAREK
 zhr. 3'50.
 System Rosskopf zhr. 1'50. Fabryka zegarów „Rosskopf-Frère” w Szwajcaryi poleca mi jej prawdziwy kotwiczny zegarek remontar „Patent Rosskopfa” sprzedawac za połowę ceny zhr. 3'50, ażeby pokazać Szan. Odbiorcom różnicę między zegarkiem prawdziwym „Patentem Rosskopfa” a naśladowictwem „System Patentu Rosskopfa”, który u mnie kosztuje tylko zhr. 1'50. Prawdziwy zegarek „Patent Rosskopf” lub zegarek „kolejowy Rosskopfa” ma 36 godzinne, szkiełko kryte wewnątrz, co z kamieniami i pełni służbę 25 do 30 lat, sąsani zegarek „System Rosskopfa” już po kilku latach staje się nieużytecznym.
 3-letnie piśm. poręczenie za niestawne zwrot pieniędzy. Wysyłka za zaliczką.
 Pierwszy skład zegarków Rosskopfa
MAX BÖHNEL
 zegarmistrz.
 Wiedeń, IV., Margarethenstr. 27. Tel. 8523.
 Żądać mego cennika s 2000 odbitek za darmo opłaconego. 135 22 0

Nowość wiosenna!

CYLINDRY i KAPELUSZE

twarde i miękkie z pierwszorzędnych firm P. & C. Habig, Christy & Co., Howard & Co., Borsalino i wielu innych, poleca w wielkim wyborze 1292 2 3

Magazyn bielizny i nowości
A. Skórczewskiego i Polakiewicza
 Kraków, Floryańska 13.

Na święta

Wina gwarant. naturalne od **40** ct. zalitr
Koniak franc. marki od **1.60** ct. cała flaszka
Śliwowica prawdziwa bośn. od **1.10** „ „
Rum stary oryg. Jamajka.

Znakomite mieszanki herbat — poleca firma
Dr Nieć i Spółka
 Kraków, Rynek gł. 25, naprzeciw odwachu. 1374 3 5

POWOZY
 nowe, wykonane według najnowszych wzorów, tudzież używane w bardzo dobrym stanie, wózki resorowe oraz wielki wybór latarni powozowych tanio do nabycia w zakładzie lakierniczym **Stan. Sadowińskiego w Podgórzu**, Józefińska 6. 1144 6 6

Zupełna nowość.
 Proszę spróbować i przekonać się, że
Naczynia emaliowane
 cloudy Hercules cloudy
 są z najtrwalszej emalii i daleko tańsze od innych na oko trwałych naczyń.
 Wyłącznie skład fabryczny utrzymuje handel żelaza 1379 2 15

ALFONSA MENSIKA
 w Krakowie, Floryańska 34.
 Prawdziwy miód pszczołowy lipcowy
 deserowy, patokę, wysyła w 5-kg. blaszankach szczerze zamkniętych, po 6 koron z opłatą pocztą i blaszanki. — Miód płynny zaś w szklanych opłatanych gąsiorach za 5 kg. po 5 kor. 60 h również z opłatą pocztą. Na żądanie w beczkach koleją Zarząd dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Litwinińskiego w Siemkowcach, poczta Siemkowce. 1046 20 25

Parcele budowlane
 przeszło 400 sążni □, 25 sążni frontu, w Krakowie, ul. Zielona, obok szkoły miejskiej, oraz dom dwupiętrowy przy tejże ulicy jest do sprzedania. Wiadomość u właściciela ul. Starowińska 1. 23. 776 13 14

„Bulion”
 tylko dla rekonwalescentów i fizycznie wycieńczonych. Ekstrakt z najprzedniejszego mięsa wołowego, bez żadnych domieszek. 1 kg. 30 kor. „Mały zapas”, ul. Jabłonowskich 10 w kuchni. 1369 8 8

Hamburg Amerika Linie

Kompania bezpieczeństwa statków pocztowych i pasażerskich
Przewóz pasażerów
 do wszystkich części Świata
 zwiastuje na linjach
Hamburg Southampton **New York**
 Cherbourg

Hamburg-Brzulia Hamburg-Porto Gallo
 Hamburg-La Plata Hamburg-Ameryka Środek
 Hamburg-Azja Wschodnia Hamburg-Wenezuela
 Hamburg-Afryka Hamburg-Kolumbia
 Hamburg-Kenada Genua-New York
 Hamburg-Indje Zachodnie Genua-La Plata
 Hamburg-Meksyk Neapol-New York
 Hamburg-Ryba Neapol-Azja Wschodnia
 Hamburg-Francja Neapol-Egipt
 Hamburg-Anglia

2 Antwerpij do Kanady, Brazylji, La Platy, Indji Zachodnich, Kuby, Meksyku, Azji Wschodniej.
 2 Havru do Brazylji, Indji Zachodnich, Kuby, Meksyku, Ameryki Środkowej.
 2 Bologno do New Yorku, Brazylji, La Platy.
 Statki parowe Hamburgsko-Amerykańskiej Linji, dostarczają nader wygodny przejazd zarówno w kajutach jak i w międzypokładzie, zapewniają pasażerom wyśmienite utrzymanie.
Morskie podróże spacerowe:
 Podróż do Indji Zachodnich, Podróż na Wschód; Podróż po Śródziemnym Morzu; Podróż na Północ; Do Kiełu podoba trójzłoty morski; Podróż nad Riwiera; Do Islandii, do Przylądka Północnego i do Spitzbergu; Podróż do słynnych miejscowości Kuznietowych; Podróż do Egiptu
 Informacyjno-szczegółowych udzielają Agencja Towarzystwa, jakoteż Oddział ruchu pasażerskiego, Abteilung Passagierverkehr der Hamburg-Amerikanische Linie, Hamburg.

Zastępca we Lwowie: I. Ettinger, Grodecka 95. 1423 1 2

Herz i Spółka
Tartak parowy i Fabryka Parkietów Chodorów, Galicya,
 dostarczają w świetnej, najnowszego fasony fabrykacji suchych parkietowych deszczulek do podłóg jakoteż fryzów i listew przyściennych.
 Wielkie zapasy. Roczna produkcja 100.000 m.² 461 20 23

Poszukuje
 zdolnego urzędnika, biegłego w korespondencji niemieckiej, francuskiej i polskiej. O oferty z odpisami świadectw i podaniem biegu życia uprasza dom spedycyjny i komisowy **M. Katzner, Podwołoczyska.** 1318 5 5

Kucharz
 starszy, z chlubitnym świadectwami, poszukuje zajęcia tak w domu prywatnym jakoteż i w restauracji. — Zgłoszenia przyjmuje u p. **Wójcika, Kraków, Rynek gł. 33, III.** 1121 4 6

Kamienica II piętr.
 w bardzo ładnym położeniu u ogródkiem (200 □) jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomości udziela s. A. K. poste restante Podgórze. 1082 10 12

Zakład św. Józefa Szynki i Kielbasy
Gerlickie,
 Wyborne nalewki owocowe, Wina austriackie, węgierskie po najtańszych cenach — poleca:
Ignacy Woyciechowski
 Kraków, Szewska 14. 1271 7 7

Władysław Pedziwiatr
 Fabryka rolet i żaluzji 1066 5 12
 w Krakowie, ulica Zwierzyniecka 1. 8.

Oficyalista prywatny
 obeznany dokładnie z prowadzeniem gospodarstwa, jakoteż rufinowany magazynier i kierownik fabryki cegieł i dachówek, poszukuje zaraz odpowiedniej posady. Na żądanie może złożyć kaucję.
 Zgłoszenia pod 1368 przyjmuje Administracja „N. Reforma”. 1368 2 2

POREBSKI & ZIMLER
 Kraków, Rynek 1. 8
 Handel towarów drobiazgowych i przyborów do krawieczyzny polecają 1321 2 0
 Perkale, Szyfony, Hafty szwajcarskie i czeskie z pierwszorzędných fabryk.

Folwark do sprzedania.
 Z powodu śmierci właściciela jest do sprzedania folwark oddalony 6 km. od Krakowa wraz z inwentarzem żywym i martwym.
 Blizszych wyśnitni udziela **Wanda Dudek w Makowie.** 1317 8 3

Amerykańskie biurko z żaluzją
 jest kompletnym biurkiem dla siebie.
 Przez swe praktyczne podziaty biurko takie unosiłwia trzymaniem korespondencji w największym porządku i przewyżnia się przez to do przedkiego załatwienia bieżących spraw. Otwiera się przez odemknięcie zamku centralnego a zamknięcie się całe wraz z szafkami automatycznie przez spuszczenie żaluzji. Drzewo użyte do tych biurk nie jest formowane, lecz maszynowe jak: mahoń, orzech, dąb i buk. Bukowe biurko z żaluzją i centralnym zamknięciem można nabyć już za 140 koron, dębowe za 190 koron i wyżej. Oprócz biurk są także na składzie szafy żaluzjowe na akta i dokumenta, biblioteki składane, fotele ruchome i t. p.
 Wystawa okazów znajduje się przy ul. Floryańskiej L. 1, I p. i może takowa każdy zwiedzić, a to go do kupna nie zniewala. 1245 4 0

ZYGMUNT LAUER
 Wyłączne zastępstwo i główny skład firmy Geo Ryder Co. w Cincinnati. — Telefon 713.

Majątku do kupna
 poszukuje się w zachodniej Galicyi, o obszarze najmniej 250 morgów. Położenie w okolicach Krakowa, Wadowic, Bocim na pierwszeństwo. Faktoryzy wykluczeni. Zgłosz. tylko listowne przy. Adm. „N. Ref.” pod W. A. Z. 1328 4 6

Lepiej wcześniej zamówić
 lub wybrać kartki artystyczne świąteczne w handlu papieru 1336 5 5
EMIL E. JAROSZ
 Kraków, plac Maryacki 2
 25 sztuk mieszanych za 2 korony
Bilety wizytowe.

Bardzo piękny
 szkoclandzki pies owczarski, żółty z białymi znakami, 6 miesięcy mający, 70 cm. wysoki jest tanio do nabycia. Wiadomość u fieldw. Jana Jursy, Kraków, ul. Szlak 45, II p. 250 2 3

Gratis i franko
 wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNS KONRAD,** Dom eksportowy towarów muzycznych w Brix Nr 628.
 Skrytce dla pocztujących już za K 480, 550, 600, 680 i wyżej. Smyczki po K 80, 100, 140, 180 i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Rzyżka niema. Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 458 16 60

Od 40 lat znana herbata z Rączką jest zawsze doskonała i świeża 241 27 0
 Herbata Ceylon Darling po K 130 za 1/2 funta
 Herbata Ceylon Gonar po K 170 za 1/2 funta
 są wyborne gatunki w Magazynie Jalinza Grosiego w Krakowie, Rynek 34.

Parisiennel
 Institutrice diplômée donne des leçons de français et conversation.
 Rue Karmelicka 37. 1er étage, de 2 à 5 heures. 909 10 10

Piękny egzemplarz
 dzieła Gabinet Medalów polskich 4 tomy hr. Edwarda Raczyńskiego prawie nieużywany i inne rzadkie książki kupić można od 4 do 6 godzin po południu. Ul. Ogrodowa 1. 8, I piętro. 1308 3 3

W przecięciu trzech miesięcy
 wyucze każdego zasad języka niemieckiego. Szewska 1. 22, I p. od 2-3. 1363 5 5

Egzaminowany maszynista
 uzdolniony także do prowadzenia maszyn wodociągowych i wind parowych, poszukuje zatrudnienia. Zgłoszenia tylko listowne przyjmują Administracja „N. Reforma” pod 1331. 1331 5 6

Parcela budowlana
 przy ul. Długiej, 29 metr. frontu jest pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. — Blizsza wiadomość: Krowoderska 1. 2, między 1-2 w południe. 1345 3 10

Potrzebna zaraz
 na prowincję kucharka, doskonale gotująca. — Zgłaszac ul. 7, I p., drzwi na prawo. 1381 2 3

Abituryent
 gimn. pruskiego, z konwersacją niem., bardzo dobrą muzyką (fortepian) i rysunkami poszukuje miejsca instruktora.
 Zgłoszenia pod adr.: Z. Sniegocki, Poznań, Wł. Kościelna (Kirchstr.) 4. 1397 2 3

Ułatwiona metoda udziela lekcy języka niemieckiego słuchacz II r. uniwers. 1363 3 3
 Szewska 22, I p. od 2-3.

Fabryka maszyn poszukuje fachowego **korespondenta**
 dla języka polskiego i niemieckiego, umiejącego pisać na maszynie, katolika. Zgłoszenia tylko listowno wraz z odpisami świadectw i podaniem warunków przyjmują Administracja „N. Reforma” pod S. P. 1413. Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1413 2 3

FRANCISZEK KONECNY
 dawniej Antoni Schultz
 Kraków, ul. Szewska 18
 poleca swa dobre i naturalne

Wina odenburskie
 białe po: 50, 65, 75 ct. i 1 zlr. butelka
 czerwone po: 55, 65 ct. i 1 zlr. butelka
Na święta
 w litrach po 60, 75 i 85 ct. 1329 2 6

IMPREGNOWANE
plótna nieprzemakalne
 na płachty wozone, na namioty, werandy, (fartuchy) dla p. p. masarzy i rzeźników) gotowe płachty wozone z uszyciem i okuciem od 2 kor. za 1 m.² poleca 1122 8 20

I-sza gal. fabryka worków i płócien nieprzemakalnych
Jan Bieniek w Podgórzu.

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego.
 Główny skład i fabr. trumien przy ul. św. Tomasa 4 (tuż przy placu Szepepańskim). Telefon Nr. 831. Filla ul. Kopernika 1. 6.
 Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i zaliczania sam wszystkie formalności.
 Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy. Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany. Posiada własne katakumby, odstepuje miejsca pojedyncze na wieczne czasy. lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. 73 19 0

Hygiena włosów. Shampooing Pétróle.
 Każda z Pan może dokładnie i prędzej zmyć włosy. W dziesięciu minutach wysychają same. Włosy nie pękają się. Ułatwia trwały sposób fryzowania. Zapobiega wypadaniu i rośdwajaniu włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekta na żądanie. Hurtownia **WISKIDA REMI** salon fryzorski Kraków, plac Maryacki Filla: ulica Sławkowska 1.

W Probierni R. MARCZYŃSKIEGO

ul. Floryańska Nr

32

ceny wybornych wódek i t. d.

na święta niższe.

Nr 32 umieszczony na latarni przed sklepem Nr 32 i na oknie wystawnym.

We Fabryce na Zwierzyńcu w „Pałacu“ jeszcze taniej.

Dr Z. Daszyńska Golińska.
Utopia najbliższej przyszłości
(samodzielność ekonomiczna ziem polskich).
Cena 50 hal. 1428 1 9
Do nabycia w księgarniach

Droguerya
nowo urządzona w Krakowie, świetnie się zapowiadająca, do sprzedania z powodu objęcia apteki. — Wiadomość: „Rentowna droguerya“ poste restant. Kraków. 1420 1 3

Powozy
karoty, lando, wózki nowe i używane odznaczono medalami na kilku wystawach do sprzedania w pracowni powozów

Ignacego Grądziela
w Podgórzu, ul. Wielicka 1 7.
Przyjmuje wszelkie reperacje wchodzące w zakres robót kowalskich, stelmachskich, ślodarskich i lakierowniczych, wykonując takowe z gwarancją. — Ceny niskie. 1406 1 6

Zarząd dóbr Poręba Wielka
p. Niedzwiedz 1407 1 8
sprzedaje nasienie świerka z własnych lasów po 200 koron za 100 kg., po 2-40 kor. za 1 kg.

Poszukuje się
Inteligentnego Niemca lub Niemki dla konwersacji. — Zgłoszenia z podaniem warunków pod W. R. poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego. 1429

Dwóch młodych przyjaciel
idealistów pragnie odpowiednio ożenić się. Jeden zajmuje samoistne stanowisko rządowe i posiada większe gospodarstwo, drugi kierownik czteroklasowej szkoły, utalentowany muzyk. Poważne zgłoszenia najchętniej rodziców, opiekunów przyjmują pierwszy pod „Szczerość“ drugi „Swoboda“ post. rest. Zaleszczyki. 1408

Fabryki cegieł, dachówek
drenów, cementu, wapna itp. projektuje.
Analizy surowca i badanie terenów przeprowadza Biuro techniczno-budowlane dla przemysłu ceramicznego inż. 1404 1 6
ROMANA Z. CIESIELSKIEGO
w Podgórzu, Floryana 5.

Od kwietnia do wynajęcia kilka pokoi razem lub częściowo, z komfortem urządzonych, łazienka, elektr. oświetlenie. — Wiadomość: Łobzowska 4, parter na prawo; od godziny 10—11 i od 2—5. 1421 1 2

Wdowa po urzędniku rządowym przyjmie zarząd domem i opieką nad dziećmi u wdowca. Zgłoszenia „Teofila“ post. rest. Jęzupol. 1411

Rantorzystka władająca językiem niemieckim w słowie i piśmie, przytem dobra stenografistka pisząca też biegle na maszynie znajdzie posadę w przedsiębiorstwie komisowo agencyjnym. Oferty z podaniem wymagań pod: Skrytka pocztowa 9, Kraków, gł. poczta. 1426 1 3

Krewni
s.p. Nicetora Wilkońskiego
pochodzącego z matki Teodory zechcą zgłosić się listownie pod niżej podanym adresem: T. F. Prus, F. with A. R. A. H. Consulate General 50 Broadway New York N. Y.

Na raty miesięczne.
Nowe lecnictwo przyrodne F. E. Bilza. 1260 stron, 480 rycin, 12 tablic kolorowych, wzór anatomii ciała ludzkiego do najdrobniejszej części rozkładany
Opis każdej choroby i przepis leczenia. 100 wydanie, ozdobnie w płótno oprawione 20 K, po 2 K miesięcznie.

Dzieje Polski Baczyńskiego.
939 stron, 8 mapek, 168 ilustracji, w płótno kolorowe oprawione 9 K 50 h, po 2 K 50 h miesięcznie.
Żywoty Świętych Pańskich ks. Bitschnausa.
1136 stron, 384 rycin, 9 obrazków kolorowych, ozdobnie w płótno oprawione 15 K 50 h, po 2 K 60 h miesięcznie.
Kazania domowe ks. Bogackiego.
270 stron, 27 obrazków, ozdobnie w płótno oprawione 6 K 90 h, po 2 K 25 h miesięcznie.
Agentura wysyłkowa: Prądnik Czerwony 10 a. — Kartka korespondencyjna wystarczy. 253 1 2

Tel. Hawelka, Kraków. Tel. Nr 330.
Poleca na święta:
Winogrona słodkie, Jabłka tyr., Ananasy świeże, Ostrygi ost., Półgąski Pulardy styr. Pasztet z dziczyzny i strasburski, Kwiczoły faszerowane, Galantyny i Rolady, Szynki praskie i westfalskie, Majonesy i Galarety rybne. Smaczne wina węgierskie. Stara żytniówka. Porter ang. wytrawny.

Antoni Hawelka
C. i k. dostawca dworów, Kraków. 1258 4 5

Nie ma już siwych włosów!
„PUREZA“
środek dozwolony z poręczeniem nieszkodliwy, stanowi zdumiewający wynalazek w barwieniu włosów. „Pureza“ jest już od wielu lat uznana za dobrą i z tego znana, że posiwiałym włosom głowy i brody przywraca zupełnie ich pierwotną naturalną barwę, nawet na ciemno, czarno, i jasno wspaniale barwi, nie puszczając i nie zmieniając barwy przy myciu. Pochwalne uznania ze wszystkich krajów można przeglądać. Sprzedaje
Gustaw BEHREND, Wiedeń, I, Nartnerstrasse 44/18.
Cena flaszki 4 K, pocztą 40 h więcej za załączką. 798 6 7

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że istniejącą od lat 5 fabrykę „kawy zdrowia“ nabyłem na własność od firmy: Wasniewski i Łuczko i nadal prowadzę ją pod firmą

Pierwsza krajowa fabryka surogatów kawy w Podgórzu.

Oprócz dawniej istniejącego produktu, wyrabiam także znakomitą kawę „Kongo“ i „słodową“.
Polecając się łaskawym względom Szan. Publiczności, kreślę się z poważaniem
1330 3 4
Edmund Klimecki.

Wielka firma przemysłowa w celu rozpowszechnienia nowego, nie mającego konkurencji (patentowanego) artykułu spożywczego, poszukuje dla Lwowa, względnie także dla większych prowincjonalnych miast Galicji, **pierwszorzędnego**, z piekarzami i pokrewnymi działami stosunki mającego
zastępcy

za wysoką prowizję.
Zgłoszenia z podaniem poleceń przyjmuje pod „Vertreter 61400“ ekspedycja ogłoszeń M. Dukas Nachf., Wiedeń, I, Wollzeile 9. 1430

Okreagowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie,
potrzebuje zaraz 50 najlepszych robotników, tudzież 12 fornali do stałych robót w Krakowie. — Zgłaszać się ze świadectwami wprost do Urzędu, ulica Jabłonowskich 19. 1427 1 2

Ubiegającym się
o posadę kierownika względnie kierowniczkę kolonii leczniczej w Rabce dla izr. działu szkolnej udzieli bliźszych wyjaśnień Dr. Ferdynand Eichhorn, Kraków, ul. Starowiślna 6, między 2—4 po poł. Termin do 8 maja b. r. 1417 1 3

!Bardzo ważne!
Dla Pań Gospodyń

Drożdże prasowane
Czysto spirytusowe z najpierwszych i najlepszych fabryk w Europie Pp. Ad. Ig. Mantnera & Syna w Wiedniu, przychodzą co dzień świeże przez cały rok bez wyjątku. Od r. 1860 główny skład na Galicję 1382 2 2

JAN NAGEL
w Krakowie, ul. Szczepańska L. 11.
Tenże handel poleca również świeże sliwki, powidła, figi, daktyle, masło orzechowe, ogórki i kapustę kiszoną — wódki, wina, koniaki, śliwowiec, oraz wszelkie inne towary.

Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego
MUNKA OSZCZĘDZAJĄCYCH JĘDRNYCH MYDEŁ
z „nosorożcem“ lub „kosa“ 288 28 50
z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła
Szymona Munka w Żywcu l. 4.
(Założonej w roku 1846). Próbk i cenniki darmo

Korzenie cykoryi.
Niżej podpisana firma zwraca się do P. T. Panów Gospodarzy i Właścicieli dóbr z uprzejmą prośbą o przedsięwzięcie próbnej uprawy tej **dobrze rentującej się**, dla krajowego gospodarstwa bardzo **ważnej i cennej** rośliny i służyć chętnie wszelkimi bliższymi wyjaśnieniami. 1198 3 3
Line n/D.
Henr. Francka synowie.

Lekcyi i konwersacyi
jęz. niemieckiego udziela inteligentna panna pod przyst. warunk. Zgłoszenia pod K. R. 151 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1416 1 3

Miód pszczołowy patokę czysty, puszkę 5 kilo opłaconą za 6 koron wysła Z. Wojaczyński, Brzeżany. 1415 1 5

Poleca się
MAGAZYN MÓD
kapeluszy damskich w wielkim wyborze
Jadwiga Pollerowa
Kraków, ulica Grodzka, l. 3, I. piętro, dom W. Sobolewskiego. 1029 8 24

Aspirant II roku
farmacyi poszukuje posady. Zgłoszenia J. S. apteka, Andrychow. 1391 2 2

Dom z placem
budowlany dający 6% netto, jest do sprzedania. Wiadomość: Pędzichów 18, parter. 1291 8 8

Żądajcie
Zapałek Polskich
Fabryki Regina
w Słizinie, (p. Skawina) pod Krakowem. jedynej fabryki w zachodniej Galicji obecnie znacznie powiększonej i zaopatrzonej w najnowsze maszyny. 1846 8 6